
COMUNE DI VILLA D'OGNA
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA TECNICO - MANUTENTIVA

D E T E R M I N A Z I O N E

COPIA

N. Reg                
Generale    363     

N. Reg. 137
Settore    AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA

Codice Ente 10245
data              29-09-2023   data         28-09-2023      

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
DELLA PROVINCIA DI BERGAMO N. 2535 DEL 28.09.2023 AVENTE AD 
OGGETTO: "STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BERGAMO. 
COMUNE DI VILLA D'OGNA (BG). PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA 
ADIBIRE AO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA DI LARGO EUROPA N. 70. CODICE CUP J28H22000000006. 
CODICE CIG A00AB6E8B0. INTERVENTO DEL PNRR "FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU". AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA IMPRESA SPEDIL S.R.L. CON SEDE LEGALE A 
VERTOVA (BG)"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI: 
- il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di 
ulteriori risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo 
all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione a finanziamento dei progetti 
selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense”; 
- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, relativo allo 
scioglimento delle riserve per gli interventi inseriti nelle graduatorie approvate con decreto 



del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 
19 per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO che con comunicazione prot. 4808/2022 del 08.08.2022, il Ministero 
dell’istruzione ha confermato l’ammissione al finanziamento, per l’intero importo del 
quadro economico di Euro 256.080,00, per la realizzazione del progetto denominato 
“Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio mensa scolastica presso la scuola 
primaria di Largo Europa, 70 – CUP: J28H22000000006”;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n°106 del 09.08.2023 veniva 
approvato il progetto per le opere di “Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio 
mensa scolastica presso la scuola primaria di Largo Europa, 70 – CUP: 
J28H22000000006” per un importo totale di € 330.500,00 così suddiviso:

- Importo lavori a base d’asta € 256.080,00
- Somme a disposizione dell’Amministrazione €   74.420,00

DATO ATTO che per l’opera è finanziata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito - 
Unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza per la somma di € 
256.080,00 e con mezzi propri di bilancio per la somma di € 74.420,00;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n° 322 del 24.08.2023 avente ad oggetto: 
“P.N.R.R. M4.C1.I1.2. PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE - 
Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio mensa scolastica presso la scuola 
primaria di Largo Europa, 70 – CUP: J28H22000000006” – Determinazione a contrarre 
per procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera c) del d.lgs. n. 50/2016. Delega per la gestione della procedura di gara alla Stazione 
Unica Appaltante Provincia di Bergamo - art. 1 della convenzione, sottoscritta in data 10 
giugno 2020”;

PRESO ATTO che in data 11.08.2023, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38, è stata 
approvata la nuova Convenzione con la Provincia di Bergamo;

CONSTATATO che con determinazione n. 513 del 07.12.2022, come integrata dalla 
determinazione n. 136/TEC del 26.09.2023, venivano assunti i relativi impegni;

VISTA la determinazione dirigenziale della Stazione Unica Appaltante n. 2535 del 
28.09.20236 avente ad oggetto: “Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo. 
Comune di Villa d’Ogna (BG). “Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio mensa 
scolastica presso la scuola primaria di Largo Europa, 70 – CUP: J28H22000000006. 
Codice CIG A00AB6EB0. Intervento del PNRR “Finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU”. Aggiudicazione definitiva alla impresa SPEDIL S.R.L. con sede 
legale di Vertova (BG)”, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che all’ Impresa SPEDIL S.R.L. con sede legale in Via Cinque Martiri 
n. 1 – 24029 Vertova (BG) C.F. e P.IVA 03775540168 è stato aggiudicato l’appalto dei 
lavori di cui in oggetto come di seguito indicato:

importo dei 
lavori a base 

d’appalto
(escluso 

oneri 

Ribasso 
sui 

lavori

Importo 
netto

Oneri
Sicurezza 

non 
soggetti a 

ribasso

Costo della 
manodopera 

non 
soggetto a 

ribasso

Importo
contratto

IVA 10% Totale



sicurezza)
€ 172.585,26 11,75% € 

152.306,49
€ 2.900,00 € 78.517,74 € 

233.724,23
€ 23.372,42 € 257.096,65

RILEVATO che, in considerazione dell’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori, 
ricorrendo i presupposti di cui all’art. 17, comma 9, del D.Lgs 36 del 31 Marzo 2023 il 
R.U.P., intende autorizzare il Direttore dei Lavori alla consegna dei lavori in via 
d’urgenza, nelle more della stipula del contratto;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);
- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza);
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy);
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia);
- Il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118;
- Lo Statuto del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Villa d’Ogna;
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Villa 

d’Ogna;
- La deliberazione di Giunta n. 40 del 01.03.2023 “Esame ed approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025”;
- La deliberazione di Giunta n. 39 del 01.03.2023 “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025. Esame ed approvazione”;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 “Documento Unico di 

Programmazione DUP Semplificato (DUPS) anni 2023/2025 - Esame ed 
approvazione”;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 “Esame ed 
approvazione bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non contiene dati personali o sensibili 
adeguatamente trattati (d.lgs. n. 196/2003 e s.m.i.);

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2023 del 06.06.2023 di nomina di responsabile;

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa 
per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto della determinazione dirigenziale della Stazione Unica Appaltante 
n. 2535 del 28/09/2023, registrata con prot. n. 6097 del 28.09.2023, avente ad 
oggetto: “Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo. Comune di Villa 
d’Ogna (BG). “Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio mensa scolastica 
presso la scuola primaria di Largo Europa, 70 – CUP: J28H22000000006. Codice 



CIG A00AB6EB0. Intervento del PNRR “Finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU”. Aggiudicazione definitiva alla impresa SPEDIL S.R.L. con 
sede legale di Vertova (BG)”, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

3. di assumere impegno di spesa a favore della Ditta SPEDIL S.R.L. con sede legale 
in Via Cinque Martiri n. 1 – 24029 Vertova (BG) C.F. e P.IVA 03775540168 la 
somma di € 257.096,65 come di seguito indicato:

importo dei 
lavori a 

base 
d’appalto
(escluso 

oneri 
sicurezza)

Ribasso 
sui 

lavori

Importo 
netto

Oneri
Sicurezza 

non 
soggetti a 

ribasso

Costo della 
manodopera 
non soggetto 

a ribasso

Importo
contratto

IVA 10% Totale

€ 
172.585,26

11,75% € 
152.306,49

€ 
2.900,00

€ 78.517,74 € 
233.724,23

€ 
23.372,42

€ 
257.096,65

4. di procedere alla registrazione del sub impegno di spesa, assunto con determina n. 
513 del 07.12.2022, come integrata dalla determinazione n. 136/TEC del 
26.09.2023, con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025 
secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lsg. n. 
118/2011 in quanto ne è prevista l’esigibilità:

Mis- 
progr

Tit Macro 
aggr.

Capitolo Piano dei conti
D.Lgs. 118/2011

Anno Importo

04.01 2 02 3136 2.02.01.09.003 2023 €   257.096,65

3. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la 
previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente 
atto;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, trattandosi di un provvedimento che comporta un impegno di spesa, il 
programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa medesimo è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

5. di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e 
s.m.i., che il CIG assegnato è il seguente A00AB68B0;

6. di prendere atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di 
questa amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 
165/2001 (c.d. divieto di pantouflage); 

7. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, 
del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di spesa di cui sopra, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria e Personale, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 



contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria inseriti nella presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, è stato acquisito il parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

6. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Sig. Luca Giovanni 
Pendezza;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dal d.lgs. 
33/2013 e s.m.i.;

8. di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno trattati in 
conformità a quanto previsto dal Reg.  UE 679/2016 e del Codice della Privacy, 
come da ultimo modificato dal d.lgs. 101/2018;

9. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, previa acquisizione del 
parere del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, contestualmente alla 
pubblicazione all'albo;

10.di dare atto che il presente provvedimento si è concluso nei termini di legge come 
previsto dall’art.2 L.241/90;

11.di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio 
Segreteria:

- Pubblicata in elenco per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 
Comunale;

- Comunicata ai Capigruppo Consiliari;
- Trasmessa in elenco alla Giunta Comunale;
- Trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare l’esecuzione

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o 
in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso.

IL RESPONSABILE DELL'AREA                                                                         
F.to   LUCA GIOVANNI PENDEZZA

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, 
T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Addì, 30-09-2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        
F.to  Daniel Cabrini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi.
Addì, 30-09-2023

per  IL  MESSO COMUNALE
IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Eugenia Stabilini

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Addì
IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Eugenia Stabilini


